Johannes Bradač tamen loco Professionis Fidei iuramentum fidelitatis Summo Pontifici in manus Episcopi Fogarasiensis uniti die 16 Martii 1772 depositus<sup>51</sup>. Cardinalis a Secretis Status comperto errore formulam Professionis Fidei Urbani VIII Episcopo Mukačoviensi transmisit eumque ad Professionem iterandam sollicitavit<sup>52</sup>. Sed interim Johannes Bradač die 4 Iulii 1772 obiit.

Successor eius Andreas Bačynskyj iam die suae consecrationis episcopalis mense Maio a. 1773<sup>53</sup> praescriptam Professionem Fidei in manus Episcopi Consecrantis Božičkovič Vindobonae depositus<sup>54</sup>.

Episcopus A. Bačynskyj Professionem Fidei quotannis renovabat. Sed iam anno 1776 Nuntium rogabat, ut eum ab hac annua Professione Fidei liberaret. In sua petitione has rationes adduxit: 1º, continua Professio Fidei eum suspectum fidei faciebat eo vel magis, quod nullus Episcoporum unitorum eam iterabat; 2º, quia haec ordinatio novitas quadam fuit ac ex hoc capite admirationem nec non scandalum populi suscitabat.

Nuntius Vindobonensis hanc petitionem Andreea Bačynskyj quam maxime apud S. Congregationem de Propaganda Fidei commendavit<sup>55</sup>. Ob hanc nempe commendationem S. Congregatio decreto die 9 Aprilis 1777 dato Episcopos Mukačovienses semel pro semper ab annua depositione Professionis Fidei liberavit<sup>56</sup>.

<sup>51</sup> Cfr. litteras Johannis Bradač ad Nuntium die 11 Aprilis 1772, in ANV, vol. 79, f. 255a; Nuntii ad Cardinalem a Secretis die 14 Maii 1772 in ANG, vol. 385, f. 335a.

<sup>52</sup> Cfr. litteras die 13 Iunii 1772, in ANV, vol. 91, f. 179a.

<sup>53</sup> Erat consecratus Vindobonae in sacello Imperatricis M. Theresiae.

<sup>54</sup> Cfr. ANV, vol. 79, ff. 262a-266a.

<sup>55</sup> Cfr. litteras Nuntii die 23 Sept. 1776, in APF, *Scritt. Rif.* vol. 2, ff. 546a-547a: « ... di ortodossia, non solo egli mostrasi fermissimo (ed è inoltre anche dotto), ma che viene anche reputato per tale... anche da Mons. Vescovo d'Agria... ».

<sup>56</sup> Cfr. litteras Procuratoris Generalis Ordinis S. Basilii Magni M. Korčynskyj ad Andream Bačynskyj, die 9 Aprilis 1777 apud BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 206-207; « ...nona ...Aprilis ad Instantiam Suae Apostolicae Majestatis Caesareo-Regiae in Congregatione Consistorii est definitum, Suam Ill.ma D.nem nom esse amplius adigendam ad

### B. Subiectio erga Archiepiscopum Strigoniensem.

Inde a S. Unione in Užhorod a. 1646 Archiepiscopi Strigonienses (Esztergom) non semel in negotiis Unitorum eparchiae Mukačoviensis partem habuerunt. Primas sicuti iam antea vidimus confirmationem pro primo eorum Episcopo Parthenio a S. Sede obtinuit. Ipse de facto quasi semper inter S. Sedem et Episcopum Mukačoviensem mediator fuit.

Anno 1665 Episcopus Chelmensis Jacobus Susza eparchiam Mukačoviensem Metropolitae Kioviensi subicere frustra conatus est apud S. Sedem<sup>57</sup>. Initio saeculi XVIII ipse princeps Transylvaniae Franscissus II Rákóczi iterum subiectionem a Metropolita Kioviensi efficere voluit, pariter cum infelici exitu<sup>58</sup>. Ita *de facto* semper dependentia Episcopi Mukačoviensis ab Archiepiscopo Strigoniensi, tamquam Primate Regni Hungariae et Legato Nato S. Sedis, remanebat<sup>59</sup>. Haec ergo dependentia etiam in Bulla erectionis *de iure* iam auctoritate S. Sedis est sancita.

Anno 1774 Episcopum Mukačoviensem a subiectione Metropolitae latini liberare eumque ad dignitatem Metropolitae evehere aliqua tentamina facta sunt. Illo tempore nempe quaestio de separatione Metropoliae Haliciensis ab illa Kioviensi agitabatur. Tunc Consilium Status titulum Metropolitae Haliciensis Andree Baćynskyj, tamquam personae gratae, pollicitum est, ut nempe eum a sollicitate erectione Metropoliae in Hungaria declinaret. Hoc propositum tamen Ucrainis in Galicia qui hunc titulum pro Episcopo Leopoliensi obtinere curabant, displicuit. Andreas Baćynskyj, secundum eos, nonnisi tamquam Episcopus Leopoliensis dignitatem Metropolitanam habere potuit, sed tunc etiam eparchia Mukačoviensis ad hanc Metropoliam spectare debuit. Huic proposito tamen Gubernator Galiciae von Gaisruk cum Cancellaria Hungarico-Aulica contrarii fuerunt<sup>60</sup>. Quare res in statu quo remansit.

Quando anno 1803 quaestio de Metropolia Haliciensi ex edictu Imperatoris denuo suscitata fuit<sup>61</sup>, nullus amplius sermo de eparchia Mukačoviensi fiebat<sup>62</sup>.

eliendam quotannis fidei professionem... imo Successoribus suis non esse adponendum hanc clausulam in Bullis quoque est praecaustum... ».

<sup>57</sup> Cfr. PRASZKO, o.c., pp. 220-224; etiam supra P. I, cap. 3, art. 2.

<sup>58</sup> Cfr. NILLES, o.c., P. II, pp. 866-867.

<sup>59</sup> Titulo Legati Nati (ratione suae Sedis) primus Archiepiscoporum Strigoniensium anno 1394 Johannes Kanizsay, ad suam personam dumtaxat, condecoratus est. Inde tamen ab anno 1452 iam permanenter huiusmodi titulus Sedi Strigoniensi datus fuit. Cfr. SIPOS, o.c. p. 221 cum nota 18. De Legatis Natis cfr. ROMANI, o.c., pp. 231-233.

<sup>60</sup> Cfr. HARASIEWICZ, o.c., pp. 667-669; PELESZ, o.c., P. II, pp. 660-661. Cancellaria Hungarica rationes sequentes adducebat: a) Episcopi Hungariae ritus graeci suum Metropolitanam iam in persona Primitatis habent; b) A subiectione Metropolitae extraneo malae consequentiae praevidentur pro Unitis; c) Haec subiectio violatio constitutionum Hungariae secum ferret; d) Cultura et cura animarum dependentiam a Primate Hungariae suadent. Revera tamen Ucrainos Carpaticos debilitare sub respectu nationali intendebant.

<sup>61</sup> Cfr. HARASIEWICZ, o.c., pp. 751-787; PELESZ, o.c., P. II, pp. 665-671.

<sup>62</sup> Cfr. propositionem Imperatoris ad Cancellarium Status: «...Caeterum hic de incorporandis huic Metropoliae Ep.pis Hungariae r.g.c. (ritus graeci catholici) non est amplius sermo, cum ad jam a Sua Majestate sit decisum...»; apud HARASIEWICZ, o.c., p. 780.

Anno 1888 Papa Leo XIII eparchiam Mukačoviensem ad Metropoliam Haliciensem adnectere desiderabat, sed tunc Primas Hungariae Simor huic intento quam maxime restitit<sup>63</sup>.

Hoc modo episcopatus Mukačoviensis Unitorum usque diem hodiernum Suffraganeus Archiepiscopi Strigoniensis latini secundum tenorem Bullae erectionis remansit<sup>64</sup>.

Colligendo breviter vidimus eparchiam Mukačoviensem Suffraganeam Archiepiscopi ritus latini Strigoniensis esse sed sedem suam in civitate Užhorod, ubi et Seminarium et Capitulum locum habent, fixisse. Nomen eparchiae tamen «Munkacsensis» seu hodie potius «Mukačoviensis» remansit.

#### C O N C L U S I O

De initiis eparchiae Mukačoviensis nobis nullum certum documentum extat. Tamen inde a fine saeculi XV Superior monasterii Ordinis S. Basilii Magni in civitate Mukačiv simul et Episcopus Ucrainorum in Hungaria tunc viventium fiebat.

Ab anno 1646, quando S. Unio cum Eccl. Romana inita fuit, de iurisdictione Episcopi et iure nominationis eiusdem magnae controversiae exortae sunt, praesertim post delegationem in has partes Vicarii Apostolici anno 1689, quando scilicet Episcopi Agrienses suas praetensiones etiam quoad Unidos exponere coeperunt. Sedes Apostolica rem magis de facto quam de iure considerabat quare dependentiam Vicarii Apostolici ab Ordinario Agriensi tangere noluit. Sed saeculo XVIII Imperatrix Maria Theresia, post plurima iurgia ac dissidia, erectionem canonicam eparchiae Mukačoviensis efflagitare coepit. Tunc Clemens PP. XIII informationibus Episcopi Agriensis nimis confisus, petitioni Mariae Theresiae renuit et rem in «*antiquo statu*» relinquit. Secundum explicationem Ordinarii Agriensis hoc nihil aliud quam totalem subordinationem Vicarii Apostolici Antistiti ritus latini significabat, quod tamen nullibi antea obtinuit. Brevia nominationis Vicarii Apostolici de quadam subordinatione nihil habent.

Brevi tempore iam nova collisio de iurisdictione locum habuit. Tunc Clemens PP. XIV iteratae petitioni Imperatricis, reclamante Episcopo Agriensi, satisfecit. Hoc modo lucta pro independentia hierarchica Unitorum in Hungaria felici successu coronata dieque 19 Septembris 1771 Bulla «*Eximia Regalium*» eparchia Mukačoviensis erecta fuit.

Fructus uberieiores huius erectionis, praesertim nostro tempore, iam facile cerni possunt. S. Unio catholica sanguine Martyrum ac suppliciis Confessorum diebus nostris in regione hac gloriose confirmatur.

<sup>63</sup> Cfr. WINTER E., *Byzanz und Rom im Kampf um die Ukraine 955-1939*, Leipzig 1942, pp. 178-179.

<sup>64</sup> Tempore Reipublicae Cechoslovacchae conamina propriam provinciam ecclesiasticam formare renovata sunt, sed bellum universale hanc intentionem frustravit.

A P P E N D I X

**DOCUMENTA QUAEDAM ERECTIONEM EPARCHIAE ILLUSTRANTIA**

## APPENDIX

### I

*Uzhorod, 15 . I . 1652*

*Documentum circa Unionem Uzhorodensem a. 1646 ab Archidiaconis Innocentio  
PP. X. expeditum<sup>1</sup>.*

ANV, *Archivum Nuntiaturae Vindobonensis*, vol. 79, ff. 53-54r.

ASCC, *Acta Congr. Consistorialis a. 1771*, ff. 171-172r.

HODINKA, *Okm.*, pp. 163-165.

*Conciliorum Sacrorum Collectio Lacensis*, vol. VI, coll. 963-965.

LACKO M., *Unio Užhorodensis*, pp. 98-100.

Gratia Christi electe Santissime Pater et universalis Patriarcha!

Nos sacerdotes s. ritus graeci, incliti et apostolici regni Hungariae incolae, per comitatus in cathalogo nominum nostrorum specificatos siti, compertum habentes, quod sacramentum regium sit abscondendum, opera vero Dei esse revelanda et sole clarius omnibus populis manifestanda, utpote talia, per quae clementissimi Dei nostri erga rationalem creaturam ineffabilis solet declarari solet bonitas et misericordia. Huic itaque principio et angelicae regulae innixi Sanctitati Vestrae denunciamus, praedicamus et devotissimis caelum usque coram toto mundo evehimus laudum titulis. Quid tale? Scilicet gratiam Dei et Salvatoris nostri liberaliter in nos effusam, qua operatrice salutisque animarum nostrarum amantissima praenuncia, abdicato et e cordibus nostris pulso graecanicae insaniae schismate, sumus reducti ac redespontati Immaculatae Virgini Sponsae Unigeniti Filii Dei hoc est S. Romanae Ecclesiae hactenus a nobis sine ulla causa exosae odioque habitae. Haec vero ipsa reductio nostra peracta est in anno salutifero millesimo sexcentesimo quadragesimo sexto<sup>2</sup>, Aprilis die vige-sima quarta, imperante Ferdinando III Romanorum Sacratissimo Caesare, in ecclesia arcensi Ungvariensi latina, in bonis Illustrissimi Comitis Georgii de Homonna sita, tali modo:

D. episcopus Munkacsiensis Basilius Tarasovics, qui e vivis jam discessit<sup>3</sup>, quum sequens partes tam chimatica, quam haeretica, unionis sanctae vinculum rupisset, Ecclesiae catholicae nuntium publice Agriensis, jam in Christo quie-

<sup>1</sup> Documentum originale S. Unionis die 24 m. Aprilis a. 1646 in Užhorod habitae desideratur. Quanjo postea in Synodo Tyrnaviensi (a. 1648) nihil actum est hac de quaestione, tunc Archidiaconi Eparchiae Mukachoviensis a. 1652 ad Papam has litteras scripserunt in lingua vernacula. Hic citatur translatio, quia litterae originales amplius non extant.

<sup>2</sup> Sublineatio nostra. Aliquae editiones erronee annum ponunt 1649.

<sup>3</sup> Episcopus Basilius Tarasovyč anno 1651 obiit. Nonnulli auctores annum mortis 1648 afferunt, sed minus recte. Cfr. LACKO M., o.c., pp. 87-88.

scens, habens penes se Reverendos PP. Basilianos in hunc finem ascitos. Patrem Petrum Parthenium, qui hodie noster est episcopus, et Patrem Gabrielem Casovicum, nos per litteras suas Ungvarinum humanissime invitavit, sermoneque opportuno de unione sacra per praedictos Patres praemisso, quod intendebat, Spiritu Sancto sic nos disponente, facillime effecit, diemque S. Georgio Martyri dicatam pro fidei professione facienda terminavit.

Qua die nos sacerdotes 63 congregati praenominatum Reverendissimum episcopum Agriensem ad ecclesiam praecitatam sumus secuti. Praemisso itaque incruentis sacrificii mysterio, nostro Rutheno idiomate habito, praemissaque a nonnullis sacerdotibus peccatorum expiatione sacramentali, fidei professionem audibili voce secundum formam praescriptam emisimus, scilicet:

Nos credimus omnia et singula, quae S. Mater nostra Ecclesia Romana credere iubet. Sanctissimum D. Patrem Innocentium X universalem Ecclesiae Christi et nostrum Pastorem profitemur, ab eoque cum successoribus nostris dependere in omnibus cupimus et volumus; his tamen adiectis conditionibus:

Primo: Ut ritus graecae ecclesiae nobis servare licet.

Secondo: Episcopum a nobis electum et ab Apostolica Sede confirmatum habere.

Tertio: Immunitatibus ecclasiasticis libere frui.

Quibus Reverendissimus Praesul facilime annuit. Idipsum totum Illustrissimus quoque Benedictus Kisdi episcopus Agriensis cum suo Generali Vicario, assistente sibi Reverendo in Cristo Thoma Jaszberenyj Societatis Jesu religioso, in (anno) millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo ratum habuit<sup>4</sup>. Maxime vero negotium hoc nostrum paterna sua sollicitudine roboravit tam Illustrissimus ac Reverendissimus Princeps Hungariae Georgius Lippay archiepiscopus Strigoniensis bis a nobis per legationem a praedictis RR. PP. Basilianis susceptam requisitus quam etiam Reverendissimus episcopus Vaciensis D. Matthias Tarnoczy, quibus nos obligamus in perpetuum. His Sanctitati Vestrae significatis benedictionem paternam, causae nostrae promotionem, et episcopi a nobis electi Reverendissimi Patris Petri Parthenii confirmationem unanimiter et humiliter petimus.